索引号：
	11220000MB19566296/2023-00608
	分类：
	医药服务管理;通知

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2023年02月17日

	标题：
	转发国家医疗保障局办公室关于进一步做好定点零售药店纳入门诊统筹管理的通知

	发文字号：
	吉医保发〔2023〕10号
	发布日期：
	2023年02月24日

转发国家医疗保障局办公室关于进一步做好定点零售药店纳入门诊统筹管理的通知
吉医保发〔2023〕10号
各市（州）医疗保障局、长白山管委会医疗保障局，各县（市、区）医疗保障局，省社会医疗保险管理局：

　　现将《国家医疗保障局办公室关于进一步做好定点零售药店纳入门诊统筹管理的通知》（医保办发〔2023〕4号，详见附件）转发你们，并就具体事宜补充通知如下，请一并认真落实。

　　一、明晰门诊统筹支付政策
　　定点零售药店开展职工医保普通门诊统筹服务，支付范围为国家医保药品目录及我省中药饮片目录内药品，起付标准、支付比例、年度最高支付限额与本统筹地区一级及以下定点医疗机构标准一致，起付标准、年度最高支付限额与定点医疗机构合并计算。

　　协议期内谈判药品、医保支付标准试点药品，执行国家和我省统一制定的医保支付标准；实际销售价格低于医保支付标准的，以实际销售价格作为该药品的医保支付标准。国家集采药品支付标准继续按我省原政策执行。

　　逐步探索通过医保部门与定点零售药店协商谈判合理确定销售价格、约定实际采购价格加价率制定医保支付标准等方式，以进一步减轻参保群众费用负担及医保基金压力。

　　二、强化信息化保障
　　加快开通定点零售药店门诊统筹联网直接结算。纳入门诊统筹管理的定点零售药店可采取“先单独医疗类别”“后合并规范”的方式实现联网结算。省局将加快电子处方平台的实施推广。在电子处方流转实现前，可凭定点医疗机构纸质处方到门诊统筹定点零售药店享受处方药的门诊统筹待遇。

　　三、推进药品价格协同
　　定点零售药店应为参保人员提供价格适宜的药品，倡导参考省公共资源交易平台对应价格销售医保药品。积极参与省集中带量采购药品销售试点工作。将有条件的定点零售药店在省公共资源交易平台上建立账户，开通网上采购药品通道。

　　四、加强监督管理
　　各地要健全完善日常监督检查工作机制，按照“谁定点谁监管”的原则，结合日常数据筛查比对,强化对纳入门诊统筹定点零售药店的智能化监管。健全分类处置机制，对协议履行、执行费用结算项目和支付标准情况开展全面稽核。对定点零售药店利用门诊共济保障政策套取、骗取医保基金的行为，依法依规严肃查处。

　　五、做好政策宣传及指导
　　各地要切实加强组织领导，结合门诊共济保障机制改革进程，及时有序开通定点零售药店门诊统筹待遇，将符合条件的定点零售药店纳入门诊统筹管理，认真抓好政策落实，扎实做好宣传引导，密切关注舆情动态，积极回应社会关切，营造良好舆论氛围。同时，要扎实做好对定点零售药店的全覆盖指导培训，加强操作指导。

　　门诊统筹定点零售药店申请、评估、协议签订、总额预算管理、费用审核结算等具体要求由省社会医疗保险管理局另行制定，并做好各地经办机构培训指导工作。遇有重大问题和情况，请及时向省医疗保障局报告。

　　附件：国家医疗保障局办公室关于进一步做好定点零售药店纳入门诊统筹管理的通知

　　吉林省医疗保障局

　　2023年2月17日

　　（此件主动公开）